UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ GIÁO DỤC  VÀ ĐÀO TẠO

Số: 1269/SGD&ĐT-VP

V/v cung cấp thông tin kết quả

thực hiện phong trào thi đua

"Đổi mới, sáng tạo trong quản

lý, giảng dạy và học tập"

năm học 2021-2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Cao Bằng, ngày 19 tháng 7  năm 2022

Kính gửi: Vụ Thi đua - Khen thưởng, Bộ GD&ĐT

Căn cứ Thông tư 21/2020/TT-BGDĐT ngày 31/7/2020 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo Hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng ngành Giáo dục; Công văn số

5249/BGDĐT-TĐKT ngày 15/11/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn

tổ chức hoạt động và bình xét thi đua khối các Sở Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch số

1374/KH-BGDĐT ngày 25/11/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về thực hiện Phong trào

thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” giai đoạn 2020-2025;

căn cứ tình hình, điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị, cơ sở giáo dục, Sở Giáo

dục và Đào (GD&ĐT) Cao Bằng đã ban hành các văn bản hướng dẫn các cơ quan, đơn

vị, cá nhân trong toàn ngành GD&ĐT thực hiện các nội dung quy định tại Thông tư

21/2020/TT-BGDĐT, thực hiện phong trào thi đua "Đổi mới, sáng tạo trong quản lý,

giảng dạy và học tập" năm học 2021-2022. Cụ thể là các văn bản sau: Công văn số
1375/SGD&ĐT-VP ngày 10/9/2021 về việc hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện

công tác khen thưởng đối với phong trào thi đua "Đổi mới, sáng tạo trong quản lý,

giảng dạy và học tập" năm học 2021-2022; Công văn số 767/SGD&ĐT-VP ngày

10/5/2022 về việc hướng dẫn xét khen thưởng trong thực hiện phong trào thi đua "Đổi

mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập" năm học 2021-2022; Kế hoạch số

86/KH-SGD&ĐT ngày 09/9/2021 Thực hiện phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo

trong quản lý, giảng dạy và học tập” năm học 2021-2022. Ngoài các văn bản nêu trên,

nội dung chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng

dạy và học tập” được hướng dẫn trong các văn bản thi đua, khen thưởng khác.

Sau khi nhận được các văn bản hướng dẫn của Sở GD&ĐT, lãnh đạo 10 phòng

GD&ĐT của tỉnh Cao Bằng, 08 phòng thuộc Sở GD&ĐT, 44 đơn vị trực thuộc Sở

GD&ĐT đã xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong

quản lý, giảng dạy và học tập” năm học 2021-2022, trong kế hoạch chú trọng xây

dựng các tiêu chí thi đua phù hợp, dự toán nguồn kinh phí khen thưởng; tổ chức phát

động phong trào thi đua tại địa phương, cơ quan, đơn vị ngay dịp khai giảng năm học
2021-2022 và thường xuyên tuyên truyền trong cá hoạt động tập trung của cơ quan,

đơn vị; hướng dẫn các cá nhân là cán bộ quản lý, công chức, giáo viên, nhân viên

(CBQL, CC, GV, NV) đăng ký đổi mới giải pháp thực hiện các nhiệm vụ, lĩnh vực

công tác, nỗ lực thi đua, phấn đấu được Bộ trưởng Bộ GD&ĐT công nhận thành tích

trong thực hiện phong trào thi đua. Đặc biệt. Giám đốc Sở GD&ĐT Cao Bằng quan

tâm đến đối tượng học sinh, hướng dẫn các em học sinh hưởng ứng phong trào thi đua

bằng việc đăng ký đổi mới phương pháp học tập và rèn luyện, phấn đấu đạt học sinh

giỏi, hạnh kiểm tốt và đạt giải cao trong các kỳ thi, cuộc thi các cấp. Kết quả: 100%

2

tập thể, cá nhân trong ngành đăng ký thực hiện phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo

trong quản lý, giảng dạy và học tập”.

Trên cơ sở hồ sơ đề nghị khen thưởng từ các ngành GD&ĐT địa phương trong

tỉnh, các đơn vị trực thuộc, Sở GD&ĐT đã tiến hành thẩm định hồ sơ, thành tích của

các tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng; ban hành Công văn số 1026/CV-SGD&ĐT

ngày 10/6/2022 về việc thông báo kết quả thẩm định thành tích của tập thể, cá nhân đề

nghị Bộ GD&ĐT tặng Bằng khen "Đã có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong

trào thi đua Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học" năm học 2021-2022 và đăng Công

văn trên cổng thông tin của ngành, trong văn bản có nội dung xin ý kiến của các địa

phương, các sở, ngành liên quan, các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục đối với các tập

thể, cá nhân được đề nghị Bộ trưởng Bộ GD&ĐT tặng Bằng khen. Đến hết ngày
20/6/2022, Sở GD&ĐT Cao Bằng tổng hợp các ý kiến đánh giá, nhận xét từ các địa

phương, cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục. Kết quả: 100% nhất trí, đồng ý với danh sách

đề nghị Bộ GD&ĐT khen thưởng,  không có ý kiến trái chiều.

Ngày 22/6/2022, Hội đồng TĐKT ngành GD&ĐT Cao Bằng đã tiến hành họp xét

khen thưởng thành tích trong thực hiện phong trào thi đua "Đổi mới, sáng tạo trong quản

lý, giảng dạy và học tập" năm học 2021-2022. Kết quả như sau:

- Giám đốc Sở GD&ĐT Cao Bằng tặng Giấy khen cho 24 tập thể/546 tập thể trong

toàn ngành, chiếm 4,4%; 25 cá nhân (trong đó có 05 học sinh/132,922 học sinh trong toàn

ngành, chiếm 0,003%; 20 nhà giáo/12,451 nhà giáo trong toàn ngành, chiếm 0,16%).

- 26 tập thể/546 tập thể trong toàn ngành, chiếm 4,8% (trong đó có 05 phòng

GD&ĐT, 21 trường học thuộc các phòng GD&ĐT); 84 cá nhân (trong đó có 18 học

sinh/132,922 học sinh toàn ngành, chiếm 0,01%; 36 cá nhân là CBQL, GV thuộc Sở

GD&ĐT, các phòng GD&ĐT, các cơ sở giáo dục/12,451 CBQL, GV trong toàn

ngành, chiếm 0,3%) đạt số phiếu đồng ý từ 70% trở lên/thành viên Hội đồng tham dự
cuộc họp, được lựa chọn đề nghị Bộ trưởng Bộ GD&ĐT tặng Bằng khen (dó danh

sách kèm theo Công văn này).

Sở GD&ĐT Cao Bằng thông tin, báo cáo kết quả triển khai thực hiện phong trào

thi đua "Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập" và tiến trình xét khen

thưởng năm học 2021-2022 đến Bộ GD&ĐT. Kính đề nghị Bộ GD&ĐT xem xét, động

viên, khen thưởng kịp thời đối với 26 tập thể, 84 cá nhân nêu trên. Việc được Bộ trưởng,

Bộ GD&ĐT công nhận thành tích là niềm tự hào to lớn đối với các tập thể, cá nhân; là

động lực thúc đẩy tinh thần thi đua đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập

trong mỗi cơ sở giáo dục, nhà giáo, học sinh trong những năm học tiếp theo./.

Nơi nhận:
 - Như trên;
 - Lãnh đạo Sở;
 - Các phòng GD&ĐT;
 - Các đơn vị trực thuộc Sở;
 - Công đoàn ngành;
 - Website Sở;
 - Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Vũ Văn Dương

3

		2022-07-21T16:40:59+0700